

Nam Định, ngày 25 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT Trước Kỳ họp thứ sáu – HĐND tỉnh Khóa XVIII

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2018 của HĐND tỉnh và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh - Khóa XVIII; Ban Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch giám sát trước kỳ họp với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Qua việc thẩm tra, giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội 6 tháng đầu năm 2018 trên địa bàn tỉnh tại các báo của UBND tỉnh và các ngành trong khối Văn hóa- Xã hội; thẩm tra các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh trình HĐND thuộc lĩnh vực văn hóa-xã hội và giám sát thực tế tại một số đơn vị để xây dựng báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp.

II. NỘI DUNG THẨM TRA, GIÁM SÁT:

1. Thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trong báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT- XH 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 tỉnh Nam Định; giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh về lĩnh vực văn hóa – xã hội 6 tháng đầu năm, những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018.

2. Thẩm tra Đề án, dự thảo Nghị quyết về: Thu phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp.

3. Giám sát trên cơ sở báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND tỉnh, kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh về những nội dung thuộc lĩnh vực Ban phụ trách và thực hiện kiến nghị sau giám chuyên đề năm 2017 của Ban VHXH: “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2010 - 2016” và “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2015-2017”.

4. Ban Văn hóa – Xã hội tiến hành giám sát tại một số đơn vị, tập trung vào một số nội dung sau:

- Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội: kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 .

- Công tác Y tế: kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018; kết quả công tác tổ chức thực hiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone trên địa bàn tỉnh.

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin truyền thông, bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin và báo chí xuất bản.

5. Thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri và các hình thức khác, ghi nhận phản ánh những ý kiến, kiến nghị của cử tri, các địa phương, những khó khăn vướng mắc của các đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ văn hóa xã hội 6 tháng đầu năm, những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 và đề xuất kiến nghị với các cấp các ngành.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THẨM TRA, GIÁM SÁT:

1. Thẩm tra, giám sát qua báo cáo:

- Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của UBND tỉnh về lĩnh vực văn hóa xã hội.

- Giám sát trên cơ sở báo cáo của UBND tỉnh và báo cáo của các đơn vị liên quan về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND tỉnh, kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh về những nội dung thuộc lĩnh vực Ban phụ trách và kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát các chuyên đề của Ban VHXH năm 2017.

- Giám sát trên cơ sở báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của các đơn vị thuộc khối VH-XH: Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Bảo hiểm Xã hội tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Sở Nội vụ về thực hiện chính sách tôn giáo.

2. Giám sát thực tế tại các đơn vị

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Y tế;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Trung tâm Y tế huyện Trực Ninh;

- Phòng khám đa khoa Đại Đồng (thuộc Công ty cổ phần Dịch vụ Y tế và Thương mại Đại Đồng);

3. Thời gian triển khai giám sát:

- Từ 22/5/2018 đến 25/5/2018: Ban hành Kế hoạch giám sát; gửi công văn hướng dẫn yêu cầu xây dựng báo cáo tới các đơn vị được giám sát.

- Từ 03/6/2018 đến 06/6/2018: Thu báo cáo các đơn vị và chuyển thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu.

- Từ 07/6/2018 đến 14/6/2018: Tổ chức giám sát tại các đơn vị (có lịch trình giám sát kèm theo).

- Từ 21/6/2018 đến 26/6/2018: Hoàn chỉnh dự thảo báo cáo và họp Ban thông qua báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ GIÁM SÁT:

1. Đoàn giám sát của Ban VHXH - HĐND tỉnh:

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế (tham dự tại 02 đơn vị thuộc lĩnh vực Y tế)

- Đại diện Thường trực HĐND và Lãnh đạo UBND huyện Trực Ninh, Giao Thủy (khi Đoàn làm việc với đơn vị trên địa bàn huyện)

2. Tại các đơn vị Đoàn đến giám sát:

- Lãnh đạo đơn vị;

- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Trên cơ sở kế hoạch này, Ban VHXH có công văn thông báo nội dung, yêu cầu báo cáo, thời gian, thành phần Đoàn giám sát tới các đơn vị được giám sát.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo yêu cầu; chuẩn bị địa điểm, bố trí thành phần liên quan tham dự buổi giám sát.

- Các thành viên Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu tài liệu, bố trí công việc để tham gia đầy đủ các buổi giám sát.

- Văn phòng HĐND tỉnh đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo, đề án đúng thời gian quy định; bảo đảm các điều kiện để tổ chức phục vụ tốt hoạt động giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai giám sát của Ban Văn hóa-Xã hội chuẩn bị Kỳ họp thứ sáu, HĐND tỉnh - Khóa XVIII./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Các thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VP, VHXH.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI TRƯỞNG BAN



Đỗ Thanh Hải



LỊCH TRÌNH GIÁM SÁT CỦA BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND TỈNH

(Kèm theo kế hoạch số 104/KH-VHXH ngày 25 tháng 5 năm 2018,
của Ban VHXH)

Số thứ tự	Đơn vị được giám sát	Thời gian	Địa điểm
1	Sở Thông tin Truyền thông	7h30 Ngày 07/6/2018	Số 250, đường Hùng Vương, thành phố Nam Định
2	Sở Lao động Thương binh và Xã hội	7h30 Ngày 08/6/2018	Số 15A đường Giải Phóng, thành phố Nam Định
3	Trung tâm Y tế huyện Trực Ninh	7h30 Ngày 11/6/2018	Thị trấn Cổ Lễ, huyện Trực Ninh
4	Phòng khám Đa khoa Đại Đồng	7h30 Ngày 12/6/2018	Đường tỉnh 489, Xã Giao Thanh, huyện Giao Thủy
5	Sở Y tế	7h30 Ngày 14/6/2018	Số 14 Trần Thánh Tông, thành phố Nam Định
6	Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch	14h00 Ngày 14/6/2018	Phòng họp số 2, tầng 4, trụ sở HĐND, UBND tỉnh